
ANKARA ONiVERSiTESi -

~. .A. lll lll lll lll 

ILAHIYAT FAKULTESI 
1 
1 
i 

lll lll 

DERGISI 
Yıl : 1968 Cilt : XVI 



GÜL-BABA ADI VERiLEN İKİ AYRI ŞAHSiYET 
MOLLA MURAD DİVAN'I ve SÜNBÜL SiNAN 

FEVZİYE ABDULL,AH TANSEL 

Her salıada olduğu gibi edebiyat tarihi araştırmalannda da herhangibir 
mes'eleyi, veya herhangibir şa4siyetin hayatını aydınlatahilmek, verdiği mah
sUlleri kıymetlendirehilmek için, muayyen kaynaklardaki belli halıisiere mü
racaat, sadece onun eserlerinin tedkiki kafi değildir. Bunlar. dışındaki, hatta 
çok def'a, araştırılan mevzu ile hiçbir alaka ve münaseheti yok gibi görülen 
herhangibir eserde en karanlık noktaları aydınlatacak malzerneye rastlamak 
mümkündür; fakat, araştırmaları kıymetiendiren bu gibi malzemenin, tah
mini· olarak şu :veya bu eseri gözden geçirmekle bulunabileceğini zannetme
meliyiz. Bunlar ancak, devamlı sfuette mütalea. ve tedkik ·sonunda elde edile
bilir. Bazan, yüzlerce sahifelik eserleri gözden geçir~p not alınağa değer hiçbir 
şey bulamadığımız olur; bu hususta çekilen zahmet, harcanılan zaman bir 
hakıma boşa gitmiştir. Yılmadan, ayni tarzda çalışmaya devam ettiğimiz 
takdirde, bulacağımız yepyeni ve karanlık noktaları aydınlatan, mechulleri 
çözen, noksanları tamamlayıcı şeyler, hiç dokunulmanıış mes'elelere temel 
teşkil edecek bilgiler, adeta yeni araştırmalara da sevk edici bir ışık olur, 
çektiğimiz zahmetleri unutturur ve boşa gittiğini sandığınıız zamanları kat 
kat telafi eder. 

Edebiyat tarihi araştırmalarınıızda, belli kaynaklar dışındaki ve çok def'a 
pek kıymetli Divan'lardan yazmalar şöyle dursun, basılmış olanlarının hile 
tedkik edilmediğini, böyle zahmetli bir çalışmaya katlananların yok denilecek 
kadar az bulunduğunu muhtelÜ mevzu ve mes'elelerle alakah eserler, maka
leler, ansiklopedi maddeleri açıkca göstermektedir. 

Aşağıdaki araştırmamızm ilk kısmında, hiri'Fatih, öteki KanUni devrinde 
yaşamış bulunan velilerden aynı adla anılan ayrı ayrı iki Gül-Baba hakkında
ki neşriyattan kısaca bahsettikten sonra, bunların h~sımından sonra neler 
yazıldığını, bu şahsiyetlerle alakası hiç yok gibi göriiı{en eserlerden elde et
tiğimiz bazı notları ilave ettik. İkinci kısım, xıx. akrm ortalarma doğru 
hayatta bulunduğunu tesbit ettiğimiz ve Nakşbendi tarikatına mensup 
ş~ir-şeyh Molla lVIurad Dlvanı'nın tedkikine ayrılmıştır; eserde rastladığımız 
Sünhül Sinan hakkındaki medhiye dolayısıyle, Fatih dewi'nin bu ünlü ve 
şöhreti bugün de hala yaşayan bu şahsiyetine ait neşriyata, onunla alakah 
bazı yeni bilgilere yer vermiş bulunuyoruz. . 
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I. 

Gül-Baba Adı Verilen İki Ayn Şahsiyet 

Türk edebiyatı'nda biri Fatih, öteki KanUn.i Sultan Süleyman devrinde 
yaşamış ve, Gül-Baba diye adlandırılan iki veli vardır; bunlardan ikincisinin 
şöhretiilkini gölgede bıraktığından, XVII. asırda Evliyil Çelebi'den başlayarak 
biribiriyle kaynaştırılmış, KanUn.i devrinde yaşayan Gül-Baba'nın hayatının 
başlangıcı, bu sebeple, Fatih devri velilerinden olan Gül-Baba'nın hayatıyle. 
birleştirilmiştir. 

1. Fatih devri'nde yaşayan, asıl adı Mehmed olan Gül-Baba Şirvan'dan 
Anadolu'ya gelerek, Fatih'in İstanbul'da· kendi adına yaptırdığı cami'de 
Hadis ve Tefsir dersleri verdiği gibi, husftsi olarak Fatih'e Tefsir okutmuştıır. 
Buna karşılık bir m~aş kabUl etmeyen Gül-Baba, "Fatih Mehmed ile Edirne'
de bulunduğu sırada, bir av esnasında gittikleri Korucu-Köyü'nü beğendi
ğinden" .kendisine verilen o yerde bir zaviye kurmuş, şöhreti, ölüıİıünden 
sonra da devam etmiştir; Edirneli Tigi'nin onun hakkındap medhiyesi de, 

XVI. asırda şöhretinin devamını gösterir1• 

Tigi'nin, XVII. asır şairlerinden Cevri tarafından nakledilen, 
' 

.Aşinay-I baJ.ır-i 'irfii.n-ü keriimet Gül-Baba· 
Rüşeniiy-I dİde-I ehl-I başiret Gül-Baba 

Ah-i rüy-I Jı.ayl-i merdiin-I Bııl;ı.iirii'dır özü 2 

Cüy-i Amün'dur bu gül 'ayn-I veliiyet Gül-Baba 

Sii.Jıi-I Kevşer Gadir-I :ı;rum'da •a buldü iltifat 
Eyledi hü göl keniirmdii ilFiimet Gül-Baba 

Düdmiin-I Necf hem serçeşme-I Al-I 'Ali 
Lu'luy-I liiliiy-i 'Iyiin-I siyiidet Gül-Baba 

Can verili Giizi Ebu'l-Fetl;ı. Ile rlih-I 'iiş:fı:da 
Tigi'yii buimuş bu menzilde şehiidet Gül-Baba 

I Orhan F. Köprülü, lsliim Ansiklopedisi, Gül-Baba maddesi, 1948. 
2 Tiiril;ı.-i Cevri Çelebi, İ~t., Süleyman Efendi Matbaası, 1291, s. 23; müellif, Tigi'nin 

Gül-Baba'yı Buharalı zannetmek:le yanıldığını kaydetmiştir. Şemseddin Sami:, . İran şiiir
lerinden Belhli bir Gül-Baba'dan bahsederek, bunun Farsça bir beytini nakletmiştir (l}:iimü
su'l-A 'liim, c.v., İst:, 1314). Ayni müellif, bu maddede, velilerden bu isimde, Peşte dışında 
hal& türbesi hulunan, bir türbedlin mevcut olup Müslümanlar tarafından ziyaret edilen bir 
Gül-Baba daha vardır diyor; bununla KanUni Sultan Süleyman devrinde yaşayan Gül
Baba'yı kasdetnıiştir. Hibri Ahdu'r-Rahmiin'ın, Defter-i Hiikiini'den alınan kayitlere daya
narak verdiği bilgi hakkuıda bk., Tayyili Gökhilgin, Edirne Hakkında Yazılmış Tarihler 
(Edirne, Ankara, T.T.Kurumu Basınıevi, 1965, s. 113-14). 

2a Bu kelime aslında o-tl (?) şeklinde yazılmışsa da, böyle bir kelime bulunmadıgmdan 
tertip yaniışı olduğu anlaşılına1.-ı:adır. :ı;ı:um, Mekke ile Medine arasında, Cul;ıfe'de; Şi'tler'ce 
mukaddes tanılan bir yer adıdır . 

.._ __________________________ _ 
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beyitlerinden, irfan ve keramet sahibi bu veli'nin Fatih devrinde yaşadığı, 
tfubesinin bulunduğu göl kenarmda ikamet ettiği, Edirne'de şehid düşerek 
öldüğü anlaşılıyor. 

Mevlevi şairlerinden Şey:Q.u'l-İslam Çelebi7zade 'Aşım (ölümü: 22 Ce
mada II., ll73/l760)'m3 Divan'ında rastladığımız Der-Vakt-i Ziyaret-i Tür
be-i Gül-Baba Der-Edirne başlıklı, 

Ey bu deşt-I J.ıayret~içre '.Aşım-I şeyda gibi 
Cüy-i feyze teşne ölan salik-I sencide-lJ.üy 
Kase-I der-yüze-I dest-I niyazi baz edüb 
Ba}.ır-i feyz-I Gül-Baba'dan Jı:atre-cüy ol, Jı:atre-cüy 

kıt' asında dünyayı bir şaşkınlık çölüne benzeten şarimiz, feyz ırınağına susa
yanlarm, bir kaseye benzettiği dua ve niyaz ellerini göklere açarak, Gül-Baba'
nın feyz deryasından bir katre elde edebilmeye çalışmalarını istiyor. Bugüne 
kadar kimsenin gözüne çarpmayan bu kıt'a\ Gül-Baba'nın Edirne'de gömülü 
olduğunu, en yüksek dini mevki'de bulunan Şeyhü'l-İslamlar tarafından ziya
ret edildiğini, onun feyz deryasından manevi kuvvet alınınağa çalışıldığını ve 
şölıretinin xvın. asır ortalarmda da, ölümünden üçyüz yıl geçmesine rağmen 
hala nasıl devam ettiğini açıkça anlatır. 

2. Kii.nfuıi Süleyman devrinde yaşayan ve asıl adı Ca'fer olan Gül-Baba 
hakkında, Dr. Orhan F. Köprülü'nün l948'de lslflm Ansiklopedisi'nde çıkan 
yazısından sonra, bilineniere yeni şeyler katan esaslı bir tedkik neşredilmiş 
değildir. Bazı günlük gazetelerdeki pek anıiyane neşriyatı bir yana bırakırsak, 
onun dergah ve tfubesinin son yıllardaki halini canlandırma bakımından 
Dr. Fethi Tevetoğlu5 ile Yılmaz Öztuna'nın makalelerini zikredebiliriz6• Bir 
Bektaşi dervşi olan, Budin'in 948 (l54l)'deki fethi sırasında şehid düşerek 
cenaze namazı fetihten sonra Kanfull Sultan Süleyman'ın da iştirakiyle Ebü's-

3 Hakkında kısaca bilgi edinmek için Fa tin (İst., Litografya basımı, 1271, s. 265), Salim 
(İst., İkdam Matbaası, 1315, s. 452 v. d.) Tezkire'lerine,Sicill-i Ü§mani'ye bakılabilir(İst., 
c. ı., Matbaa-i Amire, 1308. s. 266). 

4 Divan, İst., Cedde-i Havadis Matbaası, 1268, s. 40. . 
5 Gül-Baba Tekkesi, Türk Folklor Araştırmaları, yıl-3, nu, 33, Nisan, 1952. 

Aynı müellif, Müftüoğlu Ahmed Hikmet, Ankara, 1951, bk., İndeks;G·ül
Baba mad., Türk Ansiklopedisi, c. xvuı., Fasikül-139,1970. 

6 Macaristan'da Bir Türk Dergahı- Gül-Baba, Hayat Tarih Dergisi, nu. 
10, Kasım, 1967, s. 7-9; bu yazıda, geçen yıl dergil.hı Hikmet Feridun'un ziyaretinden de bahse
dilerek, bugün1.-ü halini gösteren dört resim neşredilmiştir. 
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Su'ud Efendi tarafından kildırılan ve Budin'de gömülen Gül-Baba'ya 
dair İslflm Ansiklopedisi'nde bu maddede bulurimayan bazı şeylerin ila

vesini faydalı buluyoruz: 

XVIII. Asrın. meşhur şairlerinden Sabit 7 (ölümü: H. 1124 - M. 1 712), 
kütübhanemizdeki yazma Dlviin'mda mevcut, 

Dağ yakmış sine-I Abdal'a daği Ililenin 
Sanki Gül-Baba çerağidır çeraği Ililenin 

beytiyle bu güzel çiçekleri Gül-Baba türbesinin çeraglarma benzeterek, bu çe
raglarm Abdallar'ın sinesini dağladığını anlatırken türbeden çok la.Ieleri can
Jandırmalda beraber, türbenin xvm. asırda kandillerle aydınlatıldığıuı da 
ifade etmiş oluyor. 

1910'da Gül-Baba türbesinin hemen bitişiğinde bu veli'nin adına bir 
cami' yaptırılması için Vekiller Hey'eti'nce alınan karar, Avusturya'daki 
Osmanlı teb'asmdan başka Macarlar'ı da sevindirmişti8 ; her halde Balkan sa
vaşı dolayısıyle bu kararın tatb!kine imkan bulunamamıştır. Gül-Baba adına 
cami' yaptırılmak şöyle dursun, 1913'de türbesini ziyaret eden İbrahim 
Ala'addin Gövsa, "Türbenin içinde adi bir seccade ve iki yazı levhası vardı 
ki, birindeki manzfunenin şu ilk beyti hatırımda kalmıştı" diyor: 

Bunda riıedfün Gül-Baba :ı;Iazretlerinüi da'ima 
Bülbül,_)isa za'iridir rül;ı-i pak-I etlpya 9• 

Bu kaydettiklerinıiz dışİnda, Evliya Çelebi Seyahat-Namesi'nden fayda
lanarak birçoklarmdan daha önce Georg Jacob'un Gül-Baba hakkında bundan 
yarım asır önce kısaca bilgi verdiğini10, 'Ahdü'l-Latff'in bir makiilesi11 bulun· 
duğunu da söyleyebiliriz. 

7 Sabit hakkında, oldukça zengin neşriyat vardır. Hakkında uınıimi olarak bilgi edinmek 
için, en eski kaynaklardan sayabileceğiıniz Salim Tezkiresi'ne bakılabilir (S. 190 v. d.). 

8 Hikmet gazetesi, yıl-1, nu. 23, 22 EylUl, 1910. 

9 Meşhur Adamlar-Hayatları ve Eserleri, c. ll., İst., 1933-35, s. 624. Yedi be
yitlik bu şiirin tam metni Rum Beyoğlu Fahreddin'in makalesinde vardır (Gül-Baba, Tii.ı-f4-i 
Osmani: Encümeni nfecmuası, nu. 15, 1 Ağustos, 1328, s. 962 v. d.). 

10 Aus Ungarus Türkenzeit (Türkiye İdaresinde Macaristan), Şark-ı Cedid 
Kütüphilnesi'nin Türkçe Külliyat-ı Asan- III., Berlin, 1918, s .. 4. 

ll Gü I- B ab a elete (T ıi ra n mec., III.-IV., 1922, Ev:negyea; s. 200 v. d.). 

---·- -·--·---
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II. 

. Molla Murad Divani ve Sünbül Sman 

.Elimizde basılmış olarak 1\l[olla Murad Divanı adındaki eseri bulunan 
Nakşhendi şeyhlerinden Mehined Mnrad, veya Molla Murad'ın hayatı hakkm
da bilgi edinebilmek için baş vurduğumuz kaynaklar, hizi bu hususta aydın
lığa eriştiremedi. Divan'mm ilk sayfasındaki yazıda da, onun 'ffium-i 'Aliye 
ve Aliye'deki bilgisiyle şöhret kazandığmdan, "evsaf-i her-güzide ve ezkar-i 
hamide-i pesendideleri azade-i kayd-ü beyan" olduğundan hahsolunmuşsa da, 
hayatını aydınlatıcı bilgi verilmiş değildir; fakat, bu şair-şeyh'in Divan'ı 

gözden geçirilince yaşadığı devir, mürşidleri, tahsil ve terhiyesi, şahsiyeti 

hakkında bilgi edinmemiz mümkün olınaktadır. 

H. 1222 (M. 1807 - 1808}'de vefat eden, güzel şiirlerinden çok yetiştir
diği seçkin taleheleri ile şöhret kazanan meşhur Hoca Süleyman Neş'et hak
kmdaki Medhiye'sinde mevcut, 

Eya iil:J.vund-i zişan merl;ıamet Jpl bende-I zade 
~uluiidur, 'iişılpiidır bü Muriid-I mücrim-I nii-şiid 
Seniii şiikirdiniii şiikirdi oldü üç cibetden de 

nıısra'ları1 , xıx. asırda yaşadığını açıkça anlatır. 

Acaba, Molla Murad, Hoca Neş'et'in yetiştirdiği talebelerden kimden ders 
görmüştü? Şairinıiz, Der-Medl;-i IJazret-i Ustiid-i Buzurgviir If •iice Süleyman 
Val;yi haşlıkı şiiri ile, bu suilietraflı sfuette cevaplaudırnıış oluyor: Molla 
Murad'ın tahsil gördüğü bu ·hem. hoca, hem ·şeyh olan, Vahyi takma-adını 

knllanan Süleyman Efendi, Tuna'nııi karşı yakasındaki İhra'il'de doğmuş, 
burada şöhret kazandıktan soııra İstauhul'a gelip Hoca Neş'et'in taleheleri 
arasına katılınış, ondan Divan'Iarı, lY.fesnevi'yi okumuştur. Taıırı onu öyle bir 
isti'dadla yaratmıştı ki, Şiirleri İstauhullu'lardan daha güzel okuyahiliyordu. 
Göıılüne ilahi aşk düşünce Bursalı Emin Efendi'yi Şeyh edinen bu zattan 
Molla Murad on yıl ders görmüş, onun birçok keşf ve kerametierine şahid 
olınuştur. ]jvacegan'a,. dolayısıyle Bahau'd-Din'e kalhen bağlılığı herkesee 
bilinen Süleyman Efendi, üç def'a Hacc'a gitmiş, bir yıl Medine-i Münevve
re'de kaldıktan soııra İstauhul'a dönmüştür; talebelerine haftada iki gün 
Mesnevi, iki gün de Diuan'lardan, Büstan'dan okuttuğu metinlerden başka, 
Hadis dersleri de veriyor, Futül;iit ve Fuşüş'n okutnyordu. İşte Molla Murad, 
daima diz çökerek oturan, kendisine gelen hediyeleri fakiriere dağıtan, bir kü-

1 Molla M ur ad Divanı, naşiri: El-Hac Hüseyin, İst., Cemada II., 1290 (1873)), s. 86, 
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çük çakı ile hançerler için pek san'atlı kabzalaryapmakta usta, oğlunun vefa
tında onu gfrya yok gibi tutup acısını dışına vurmayan böyle olgun bir ho
canın elinde yetişmişti. Ayda bir def'·a Kur'an'ı hatmeden Süleyman Vahyi'· 
nin H. 1233 (M. 1817 • 18)'de vefat ettiğini, namazının Eyub'da kılındığını, 
nasıl ihtişamlı bir dini merasimle üstadı Hoca Neş'et'in Topkapı dışındaki 

medfeninin yanma gömüldüğünü anlatan Molla Murad için, kaybettiği bu kıy· 
metli hocasının ardından bıraktığı şey, vasıflarını anarak oyalanmak, adını her 
yerde can ve gönülden hatırlamak teseliisi olmuştur: 

Nice yıl (lar) J.P.~etinl eyledi, şı~ He Muriid 
Himmet~et sen de Mura.d'ii da:gi (ey) l):ut!J-i cihan 
Şimdi evşiifuu eğlence eder ciinına hep 
Yiid eder ismini her yerde seniii ez-dil-ü ciin 2 

Molla Murad Divanı'nın başka divanlar'dan farkı, bir tek gazeli, musam· 
matları, beyit ve kıt'aları v. b. nazım şekillerinden hiçbirini -Mevlana ile Eş
ref-zade Rı1ı:nl'ye dair birer muhammes dışında- ihtiva etmeyişidb:; bu 
Divan baştan sona kadar Kaslde şeklinde, fakat b :u şeklin husı1siyetini teşkil 
eden nesib, veya teşbib, girizgah kısmılarını içine almayan, yalnız medhiye· 
lerden ibaret şiirleri ilıtiva etmektedir. 

Molla Murad Dlvanı'nda, 1\tfünacılt yoktur; eserin başındaki dört adet 
Na't'tan sonra sırasıyle, :ı;t:aZ:ret-i 'Ali, :ı;t:a:Zret-i :Ş:adlçe, Fap.matu'z-Zelıra, 

İmam IJasan ve :ı;t:üseyin (ayrıca :ı;t:z. :ı;t:üseyin hakkında iki Mer§lye), Mevla
na Celale'd-dln Rı1m1, 'Abdü'l-J}:adir Geylan!, Baha'ud-Din Na].<.şbend, Sey
yid ~ed Rifa'i, ~ed Bedev!, Şey:Q. Şazili, Şa'ban :Ş:alveti, İbrahim h. Ed
hem,:ı;t:aciBektaş Veli,:ı;t:aciBayramVeli, 'Aziz Mal;ımud Huda'i, SeyyidAl;ı· 
med Bu:Q.ari, Mul;ıyi'd-Din'Arabi,Yunus Enıre,Eşref-zade Rümi, Sünbül Sinan, 
Şey:Q. Ebü'l-Vefa, :Ş:alid İbn Zeyd, Şey:Q. Mel;ımed Murad Na].<.şbendl, Şey:Q. 
'Abdu'llahü'l-Kaşgari-i Na~şbendl, Neccar-zade Rızau'd-Din N~şbendi, Fe
ridu'd-Din 'A~tar, :ı;t:iifı~ ve Sa.d1-i Şirazi, 'Abdu'r~Ral;ıman Caı:nl, :Ş:vace 

'Ubeydu'llah Al;ırar, Sevündük Dede, Nüru'd-Din Cerral;ıi, Sezayi, Muştafa 
Beyzade, 'İsa'un·Na~şbendi (Nida'i), ~aralı İsma'il, Seyyid N~amu'd-Din 
:Ş:alveti, N~amu'd-Din-zade Seyfu'llah, 'Ahdü'l-Mecid Sivas!, Sivasi-zade 
'Abdü'l-Ba~i, 'Abdü'l-Al;ıad Nüri, Ümmi Sinan, :ı;t:usamu'd-Din 'Uşşakl, 

İsma'il Rüı:nl, ·Süleyman Neş'et, Süleyman Va}.iyi, 'Ahid Çelebi, Mel;ımed 
Emin To~adl, Musta~·zade Süleyman hakkındaki medlıiyeler gelınekte
dir. 

2 Aynı eser., s. 89. 



lllOLLA l\IURAD DİVAN'I VE SÜNBÜL SİNAN 73 

Molla Murad'ın Divan'ında yer alan hu tarikat kurucularının, evliyıl 

ve şeyhlerin hepsi de Ehl~i Sünnet 'akidelerine bağlı olup, aralannda Batıni 
tarikatiere mensup, I;Iurılfiler'den kimııeler yoktur; hunlann hemen hepsi, 

Rifa'iye, Nali:şhendlye, ]J:alvet}ye, Bayramiye, Gülşeniye v. h. tarikatlerin
dendir; O, Hacİ Bektaş Veli'yi de, 

Namı üstünde velidir I;Iaci Bektaş Veli 
N aJı:şbendiye gü!Udür I;Iaci Bek-taş Veli 
ŞeyJ.ıi olmuştur~anıii lJ"ace-i Al;ımed Yesevi 
Ululüğü ezelidir I;Iaci Bektaş Veli 

Şimdi NaJı:şrieri almak yanına· o ldü delil 
I;;ı:vacegan'ıii da Jı:ulüdur I;Iaci Bektaş Veli 

. heyitlerinden anlaşılacağı gibP, hu iki tarikat mensuplarının, Bektaşiler'le 
Nali:şhendiler arasında müşterek bağlar bulunduğu kanaatindedir. 

Dlvan'da, yukarıda tam listesini verdiğimiz bütün bu şahsiyetlere dair 
medhiye'Ierde onların hayatları, husfısiyetleri, kerametleri, haklanndaki men

kabeler, varsa eserleri, tarikat şecereleri anlatılmıştır. Eser hu hakınıdan 

adeta bir Te;kiretü'l-Evliyii, Te;kiretü'l-Meşiiyi[ı husfısiyeti gösterir ve Med
hiye gözden geçirilince, şairimizin bu. gibi eserlerden geniş ölçüde faydalan

dığı görülür. Bunlar dışında, başka kaynaklardan da istifade etmiştir; bazan, 

bu bilgileri nereden aldığını kaydettiği de vaki'dir: ÇarŞanba'daSultan Selim 
civılnnda gömülü Sevündük Dede'den bahsederken, sözlerinin hakikate ay

kırı olmadığını, Şa(iiiyı(c'ten faydalandığını kaydeden4 Molla Murad, 'Ahdü'l
AJ;ıad Nüri'ye ait bir kerameti de, Yazdı Zeyl'inde bunü 'Uşşa[iı-ziide bilmiş 
ol nıısra'ıyle, verdiği bilgiyi nereden naklettiğini yaznııştu-5. Malzemesinin bir
kısmını da, tamdığı kimselerden topladığı malfımat teşkil etmektedir. Nidayi 
adıyle şiirler yazan ve H. 1206 (M. 1791- 92)'da vefat eden 'İea' Nali:şbendi'

den bahsettiği Medhiye'sindeki, 

I;IaZı:et-I şeyl,ı'e yetişmiş belki beşyüz kimseye 
Ben yetişdİm cümlesi ülüluğun l_aldi 'iyan 
Hep keramatından._.iinıii naJı:Iederdi gördüğüm 
İttifiil!: etmiş idiler oldular hep yek-zeban 

3 Aynı eser., s. 28 v. d. 
4 Aynı eser,. s. 59;krş.,MecdiEfendi, ŞaJı:ayılı: trc.,c.ı., Tab•hiine-i •Amire, 

1269, s. 370. Bu bilgi, Hoca· Sa'deddin'in Tacu't-Tevarih'inde de vardır (C. IL, Tab•hiine-i 
'Amire, 1280, s. 594 v. d.). 

5 Aynı Divan, s .. 77; krş., 'Uşşiil!:I·zade, Zeyl-i Şalı:ayılj:, Otto Harrassowitz, Wies
baden, 1965, s. 541. 
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beyitleri6 yalmz yazılı kaynaklardan değil, sözlü olarak, tanıdıklannın bilgi ve 
fikirlerinden de-faydalandığını açıkça ifade eder; bilhassa bu malzeme ve şai
rimizin şahsi bilgi ve müşahedeleri bu eseri kıymetlendirmektedir. Hoca N eş
'et' e dair verdiği bilgi tamamıyle doğru olduğu gibi, onun defin merasiminin 
tasvirine de hiçbir kaynakta rastlaınış değiliz. Hoca Neş'et hakkındaki araş
tırmamızda, "Bursalı Tahir, onun, Nakşbendi tarikatine ait ve tercemetü'l-

'işlf. (~..JI M-;j) terkibinin noktalı harfleri yazılış tariliini gösteren (1203) 

J.\!Ieslek'ül-Enviir ve lVİenba'u'l-Esriir tercemesi bulunduğunu kaydederse de 
(Osmanlı Müellifleri, c. II., s. 461), haya_tmda ve ölüınünden sonra halterce
mesini yazanlar böyle bir eserinden bahsetmezler; Menzel (El., madd. NEŞ
' Et)'inTarcamat-al 'İşlj adlı eserinden bahsi bu ifadenin yanlış anlaşılınasından 
ileri gelıniş olınalıdır" demiş ve böyle bir eseri olup olınadığı hakkında tered
düde düş:m,üştük7• Molla Murad'ın, 

TariJı:-i Na.Jı:şbend Için risale yazdı ö server 

TariJı:'ıii cümle al}.viilin içinde eyledi hem yiid 

beyti8, bu tereddüdün yersizliğini, bu eseri ya bizzat gördüğünü, veya Neş'et'· 
in talebelerinden buliman hocası Süleyman Vahyi'den duyduğunu anlatır. 

Bunun gibi, P.ocası Süleyman Vahyi'ye dair ancak Sicill-i Osmani'de birkaç 
cümleye rastladığımız halde, Molla Murad'ın Dlvanı'nda bulunan otuzaltı 

beyitlik manzıime sayesinde onun yalııız hocalığı değil, hal ve tavırları, ahlak 
husıisiyetleri, ailesi hakkında da bilgi edinmiş oluyourz9• 

Molla Murad, din uluları hakkında ve hepsi de oldukça hatalı kullandığı 
arıiz vezıiiyle yazdığı .i\!Iedhiye'lerinin sonunda hemen daima, 

Şefa'atdir ceniibı:iidan muradım ili 'alemde 

Bilirsiii 'iiciz-ü derınandedir bü mücrim-I ziirı 

* 
Sırrmi takdis edüp hem hinıınetini siiyeblin 

Da'ima etsin l\furiid'ii :ı;Iairet-I Rabb-i Al;ıad 

* 
Yad Ipidım ben seni, sen de l\furiid'i yiid lp.l 

Feyz-yiib et hem d$ ey mıılp:edii~i evliyii 

6 Aynı Divan, s. 70. 
7 İslam Ansiklopedisi,Neş'etmad.,l962,s.213h. 
8 Aynı Divan, s. 84. 
9 Aynı Divan, s. 86-9. Süreyya Bey'in verdiği bilgi, şu cümlelerden ibarettir: "Vahyi 

Efendi İbra'illi'dir. Bursalı Emin ve Neş'et Efendiler'in şiikirdidir. Fiirsi Hocası olup, ll33'de 
fevt oldu. Topkapı'da Hoca Neş'et Efendi suffasmda medfundur. Şair idi. l\fahdılnıu 1\Iüfid 
Efendi 1228'de fevtile orada medfundur" (C. IV., s. 607).1\folla l\furad'm şiiri, Sicill-i Osma
ni'de ki bir yaniışı da düzeltme1:te, Vahyi'nin ölüm taribinin 1133 değil, 1233 olduğunu göster
mektedir. 
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gibi heyitliıriyle, onların manevi yardımlanın diler. Ferldu'd-Din 'Aı:tiir için 

yazdığı Medhiye'sindeki, 

Eya şey:ğ.-I cihan ralp:n et Muriid-I nii-muriidii sen 
Otuz yıldır kitiibüıi o:fı:iidur, yiid eder her biir 

Yine l;ıaddince şer]). edüp adüıi Ma-:e:azer koydü 
. Muriidi intisiib-I dergehindir ey ulü :ğ.ünkiir 

heyitleri10, hu şair-şeyh'in ayni zamanda üstadı Süleyman Vahyi gibi, dersler 

veren bir hoca olduğunu, hu arada otuz yıl 'Attiir'ın kitabını okuttuğunu, onun 
-adını kaydetinediği- eserlerinden birine Mii-Ifazer adlı bir şerh· yazdığını, 

böylece Divan'ından başka bir eseri de bulunduğunu aydınlaniyor. Doğumu 
gibi, ölüm tarihini de hilmediğimiz· Molla Murad'ın, medhettiği şahsiyetlerin 
vefat tarillerinden en yenisi, on sene ders gördüğü, daha sonra da nice.yıllar 

hizmetinde bulunduğu hocası Süleyman V ahyi'ıi.in ölüm tarihi olan H. 1233 

(l8l7-l8)'dür11 ; buna dayanarak, XIX. asrın ortalarında hayatta bulunduğunu 
E öyleyebiliriz. 

lVIolla lVIurad Divanı'ndaki şiirlerin, hedi'i bakımdan kıyınet ifade et

tiğini söyleyemeyiz; ayni zamanda bir hoca olan hu şair-şeyh, manzumelerini 
his ve heyecan uynadırmak için değil, öğretici maksatla yazmıştır. Dini-edebi 
sahadaki araştırmalarda hu Divan'ın gözden geÇirilmesi herhalde faydasız 

olmayacaktır. 

* 
XV. Asrın tanınmış şeyhlerinden ve Halvetiye tarikati'nin kollarından Si

naruye'nin kurucusu Sünhül Sinan hakkında Tahsin Yazıcı'nın makalesinden12 

sonra, Asım Çalıkoğlu'nun monografisi basılmış hulunuyQr13• Yine Tahsin Ya
zıcı tarafından kaleme alınan Sünbüllye maddesinde pek tahi'i olarak hu tari

katİn kurucusu Sünhül Sinan üzerinde durulmuştur14; bu madde, müellifimizin 
biraz önce zikrettiğimiz araştırmasından -mahdud ilaveler, bilhassa eserleri 
hakkında düşülen tereddüdlerin izalesi hakımından farklı olmakla heraber

onun hulasası sayılabilir. Tahsin Y ~_zıcı'iıın y~zma ve hasılı güvenilir kaynak
lardan elde ettiği malzerneye dayanan hu ciddi araştırmalarİ, Sünhül Sinan'ın 

10 Aynı Divan,s. 53. 

ll Aynı eser., s. 88. 
12 Fatih'ten Sonra İstanbul'da İlk Halveti Şey):ıleri: Çelebi Muhammed 

Cemaleddin, Sünbül Sinan ve Merkez Efendi, İstanbul Enstitüsü Dergisi, c. II., 

İst., İstanbul Matbaası, 1956, s. 97-104. 
13 M. Asım Çalıkoğlu, Sünbül Efendi ve Merkez Efendi-Hayatı ve Hüviy

yetleri, İst., Nurgök Matbaası, 1957. 

14 İslam Ansiklopedisi, Cüz'- 112, İst., 1967. 
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bilhassa hayatını, kısmen de kurduğu tarikati ve bunu devam ettirenleri ayı:lm

latıcı mahiyettedir. Sünhül Sinan'ın, (1) Sülfık mertebelerini gösteren Risiile
tu'l-Edviir'ından; {2) Halvetiye ayinlerinden "devran'ın muhiih olduğunu isbat 

için muhtelif kaynaklardan derlenmiş bilgiler ilıtiva" eden Arapça Risiile
tu't-Ta(ıldldye'sinden; (3) bu eserin Risiile-i Sünbül Sinlin der-IJafJJs,-i Devran 
adındaki muhtasar Türkçe tercemesinden bahseden müellifinıiz, onun şiirleri 
bulunduğuna da temas etmiştir: Osmanlı Mü'ellifleri'ne .dayanarak .birkaç 

İlahi'sinin15, Sadık Vicdiini'nin Tümar-i Turule-ı 'Aliyye'den .{lalvetiye'sinde, 
bir ilahi'sinin mevcut olduğunu bildiriyor. Buna ilave olarak, biri Süley

miiniye, öteki Fatili Millet Kütühhiinesi'ndeki muhtelif şiiiriere ait manzn

meleri içine alan iki mecmuada Sünhül Sinan'ın şiirleri bulunduğunu da söy
leyebiliriz 16• 

Molla Murad'ın, tarikat kurucularından birçoklarına dair medhiyeler'den 
meydana gelen Dlvan'ında, Sünhül Sinan hakkında da bir medhiye'si (S. 36) 
vardır: 

l):utb-i vaJı:t olmuş idi 'aşnnda hem Sünbül Sinan 
Şübhe yoJı:dur böyle oldüğunda hem sen de inan 

Mürşidi olmuş i1I Şeyl:J. Cemiil-I1;;ı:alveti 
Terbiyet 17 bulmuştu andan oldu hem l):utb-I .Zaman 

1;;ı:aneJı:iih-I Muştafii Paşa maJı:arr oldü ana 
Ol humay-I devlete bir müddet~oldü il.şiyan 

Medfen~oldü 1;;ı:anekiih'ıii siil;ıasi cismine hem 
Oldu ol ciiy-I şafiidii :?;iitı hem Cennet-mekan 

15 Bursalı Tiihir Bey, Sünbül Sinan'ın "birkaç ilahiyat-ı arifaneleri vardır ki, cümlesi 
gayr-i matbu'dur" diyor; bunlara örnek olarak, aşağıdaki iki dörtlükle bir beytini neşretmiştir 
(C. I., İst., Matbaa-i Amire, 1333, s. 79): 

Sariiy-I val;ıdet~olmuşken maJı:iimım Bu keşret 'iilemin seyriina geldim 
Çü birdir Sünbüli ma'rüf-u 'iirif Edüb da'vii deme ':ir!ana geldim 

Humay-I 'aşJı:ı ~ayd etmek dilersen Dil-Iviraneme gel kim yataJı:dır 
Gel~ey siilik diyem bir söz ki l.ıakdır İşidür :çı:aJı:Jı:'ı ş'ol kim :çı:aJı: Jı:ulakdır 

-----
1;;ı:a!Jı:a-I tevl.ıidi farz etsen eğer bir gülsitan Bir gül-I şad-berk'idir ol gül seniii Sünbül Sinan 

16 Millet Kütüphanesi, 'Ali Enıiıi Efendi, 1\Ianzum Eserler, 463/3 nurnarada kayidli 
Mecmua, Sünbül Sinan, Şeyh Merkez, 'Adli, Kerlmü'd-Din ve Seyyid Mel.ımed Efendiler'in 
iliilıileri, s. 7-21; Süleymamye, Es'ad Efendi kitapları, nu. 2709'da kayidli mecmua, s. 191-201, 
ayni şalııslara rutiliilıiler mevcuttur (İstanbul Kütüphaneleri,.Yazma Divanlar Kata
lo gu, c. III., Fasikül- I., İst., Milli Eğitim Basımevi, 1965, s. 554-5). 

17 Bu kelime Divan'da basım yaniışı olarak "tertib" şeklinde yazılıdır. 
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Bende-I Al-I 'Abii oldügunii. oldü delil 
Başı ücundii. yaturlar :Q.anedan-I du!Jteran 

Bir delllini de budur 'aşr-I Mu!Jarrem'de anıii 
Ciimi'inde cem' oluh matem ederler 'ii.şılı:an 

Bulduğundan sünhülistiiıı.-I ma'ii.rifde nemii. 
Nii.nıı oldü cünıleniü 'indiıide Sünhül hi-günıan 

Müctehld oldü Tarlk-I tfalvetl'de şühhesiz 
Bir l!:ol~oldü ictihadi l;ıal!: budur ey siilikiin 

Evliyii. geldi l!:olundan hi-nihaye, .hi-'adet 
Birisidir l\Ierkez-I. 'Alem da:g.I l}:uth-iisman 

Şey:Q. Ya'l!:üh oldu hem 'aşk-ü mal;ıahhet ma'deni 
Duydu hüy-I Yüsuf'ü iih etdi rözan-ü şehiiıı. 

Hem l)Jrii.mu'd-Din Efendi'yle 'Alii.'u'd-Din da:Q.I 
Feyz-yii.h oldülar~andan Ikisi de nüktediin 

Hem 'Ala'u'd-Din Efendi'den görüh seyr-ü sülük 
Soiira Mağnlsii.'yi etdl kendüye cii.y-ü mekan 

Nal!:d-i 'ilin-I hatıfi~lle l!:alhi oldü mii.lemii.l 
Şeyb. Kenzi'ye sezadır dense genc-I şii.yegün 

Day.i Nüru'd-Din Efendi nür saçdi 'aleme 
Ba'Zılar dedi l}:utuh'dur ol şeh-I 'ii.II-nişfin 

Oğlu l}:uthu'd-Din Efendi cii.-nişin oldü aiia 
İsminiü oldü müsemmiisina tathll!:i 'iyan 

Bir gurühü gitdiler Fmdıl!:h'yii. l!:oz l!:ırdılıir 

Uairet-I Uafı~ ile şeyhl N ehriı-i ins-ü can 

Şem'-iisii. cümle.sin· cem' eylenıiş etrii.fına 
Üştüler perviine-veş başına :Q.ayl-I 'aşıl!:ün 

Böyle rül;ı-efzii. mal!:ii.mi görmedim dünyada ben 
Olsa Cennet'de beyan eylerdi cümle va'i~iin 

Ravza-I 'irfiiıı. der~Isem hü WJii.f olmaz haiia 
İşte Sünhül türbelerde oldular gül-destegiin 

Serv-i mevzünlar~ile tolmuş feziisi türbenin 
Şahnurlar niiz ile manend-i :Q_vühiin-I cihan 

Çeşmelerle ravzanıii sal;ın-li nıiyani tohtolu 

Bir tarafdan dii. al!:ar enhiir-veş şiidürvfur 

Benzemez mf Beyt-i Ma'miir'ii o canı!' gel de hal!: 

Uiifiyinin sırrına ma~har değil mi 2;iikiran 

Böyle vaşf etmez idi 2;at-I şerlf'nıl Muriid 
Sünhül-I y.vühan gihi al!:li perişandır inan 

Sünhülistan-I ma'iirifden naşlbin ver aiia 

Al!:l-u fikriii cem • edüh olsun nıi§iil-i kanıilan 

'77 
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Sünhül Sinan'ın tarikat şeceresini içine alan ve türhesini canlandıran bu 

şiir, ayni zamanda, onun, XIX. asrın ortalarmda Nakşhendiler arasmda kazan
dığı şöhreti, manevi kıymetini de gösterir. Molla Murad, Sünhül Sinan'ın çağ

daşlarmdan Sevündük Koğacı Dede denilmekle tanınmış veJi için yazdığı 

medhiye'sindeki, 

]Jalvetl olmuş idi hem de tarik:ı ilnıii 

Sünbül Efendi ].;:olun tntdu Sevündük Dede 

heytiyle (S. 59), bize, Sünhüliye tarikatine mensup şeyhlerden birini de hatır

ıatmış oluyor18• 

Yaşadığımız çağdaki Türk edehiyatı'mızm büyük şairi Yahya Kemal'in, 

Sünhül Sinan'ın bulunduğu çevrenin manevi yüceliğini duyuran, 

Gece, şi'riyle sararken Koca-Mustapaşa'yı 

Seyredenler görür._,Alllih'a yakın dünyayı. 
Yolda tek-tük görünenler çekilir evlerine; 
Gece sessizliği semtin yayılır her yerine . 

.Bir ziyaretçi derin. zevk alarak manzaradan, 

Unutur semtine yollanınayı artık buradan. 
Gizli bir his bana3 hlitif gibi ihtlir ediyor; 

Çok yavaş, yalnız._,içimden duyulan sesle, diyor: 

"Gitme! Kal! Sen bu taraf halkına dost insansm; 
"Onların meşrebi, iklimi ve ırkmdiınsm. 

"Gece, her yerdeki efsunlu sükünundan iyi 
"Avutur gamlıyı, teskin eder endişeliyi; 

"Ne lediinp.i gecediri Ta ağaran fecre kadar, 

"Bir müc~vher gibi Sünhül Sinan'ın rühu yanar. 
"Ne sa'adet! Bu taraflarda, her._,ülfetten._,uzak, 

· ''V atanın fiitihi cedlerle b erliher yaşiı:mak! •.. " 

mısra'ları, bu unutulmaz şahsiyetin, "ta fecre kadar, bir mücevher gibi" pırıi 

pırıl yanan rUhunun verdiği illıamın mahsfılüdür ve onun manevi mü:ffizunun, 
şöhretinin beş asırdanberi sıcaklığını kıı.yhetmeyerek nasıl devam ettiğini 

gösterir. 

18 Yahya Kemal Külliyatı- I., Yahya Kemal Enstitüsü Yayımları- 4,İst.,Baha 

Matbaası, 1961, s. 47 v. d. 


